ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2021 года Город Самара

Кировский районный суд г.Самары в составе 

председательствующего судьи Пирожковой Л.В.,

при секретаре Камбулиной М.А., 

с участием государственного обвинителя Староверовой А.А.,

потерпевших А.З.И., К.В.В., Ш.А.Н., Г.Ю.А., П.А.С., Е.И.В., У.И.Х., К.Г.В., Б.Л.М., М.А.Г., К.И.А., Ж.М.М., К.Н.Е., К.П.С., Р.Е.В., С.Н.Б., Д.В.А., А.М.А., Ш.В.А., Ж.В.Е., В.И.В., Ш.Ю.В., С.П.Л.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Лаповой Л.В.,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела №1-194/21 УИД 63RS0038-01-2020-006108-75 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, с высшим образованием, холостого, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, работающего системным администратором у ИП К.И.В., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органами предварительного следствия обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, - мошенничества, т.е. хищения чужого имущества путем обмана, 29 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничества, т.е. хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества - денежных средств, путем обмана, с использованием средств сотовой связи, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так, согласно разработанного преступного плана, ФИО1 должен был в социальных сетях Интернет подыскивать лиц, у которых в социальных сетях в общем доступе размещены анкетные данные, контактные номера телефонов, после чего осуществлять телефонные звонки на данные абонентские номера, выдавать себя за сотрудника коллектороского агентства, и сообщать гражданам заведомо ложные сведения о том, что он выкупил их долги в микрофинансовой организации, и в ходе дальнейшего разговора должен был убеждать лиц осуществить оплату долга, путем перевода денежных средств на расчетный счет находящейся у него в пользовании банковской карты «Сбербанк» №. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентским номером – №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, которую в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, предварительно установив анкетные данные А.З.И. и находящийся у нее в пользовании абонентский номер телефона, используя находящиеся у него в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel», с сим – картой оператора сотовой связи ПАО «МТС», с абонентским номером – №, осуществил звонок на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО "Мегафон" - №, находящийся в пользовании А.З.И. После чего в ходе телефонного разговора ФИО2 представившись А.З.И. вымышленным именем сотрудника коллекторского агентства - В., сообщил последней заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о том, что он выкупил ее долг в микрофинансовой организации и что А.З.И. в срок до ДД.ММ.ГГГГ необходимости оплаты долга в размере 25 520 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 А.З.И., будучи обманутой и введенная в заблуждение относительно оплаты долга, полагая, что требования сотрудника коллекторского агентства законны, так как она действительно в ДД.ММ.ГГГГ получила микрозайм в микрофинансовой организации «Срочно Деньги», согласилась оплатить вышеуказанный долг. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты (МСК), А.З.И., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела часть денежных средства в сумме 10 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут (МСК), А.З.И., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела оставшуюся часть денежных средства в сумме 15 520 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие А.З.И., денежные средства на общую сумму 25 520 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым А.З.И., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

2. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1 Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ К.В.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись К.В.А. вымышленным именем сотрудника одного из банков, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимостиоплаты данных услуг в размере 25 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника одного из банков, в ходе телефонного разговора пояснил К.В.А., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. К.В.А., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился при этом оплатить 25 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут (МСК), К.В.А., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, по средствам мобильного приложения «Райффайзенбанк», используя свою банковскую карту «Райффайзенбанк» №, со своего расчетного счета № открытого в отделении «Поволжского филиала АО Райффайзенбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 25 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.В.А. денежных средств, в ходе телефонного разговора с К.В.А., действуя от имени вымышленного сотрудника одного из банков, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 15 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут (МСК), К.В.А., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, по средствам мобильного приложения «ВТБ», используя свою банковскую карту «ВТБ» №, со своего расчетного счета №, открытого в филиале №, по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 15 000 рублей (+187 рублей 50 копеек сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие К.В.А., денежные средства на общую сумму 40 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым К.В.А., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 187 рублей 50 копеек, значительный материальный ущерб на общую сумму 40 187 рублей 50 копеек.

3. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1 Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ш.А.Н., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Ш.А.Н. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» - А., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что для получения кредита ему необходимо погасить имеющиеся у него задолженности перед коллекторским агентством, также он сообщил Ш.А.Н., что с решением данного вопроса ему может помочь руководитель коллекторского агентства – Дмитрий Владимирович, предоставив при этом Ш.А.Н. для контакта, абонентский номер: №, находящийся у него в пользовании. Желая погасить задолженность перед коллекторским агентством, с целью последующего получения кредита, Ш.А.Н., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на абонентский номер: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленногона хищение путем обмана принадлежащих Ш.А.Н., денежных средств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился Ш.А.Н. вымышленным имением руководителем коллекторского агентства – Д.В., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у Ш.А.Н. кредитной задолженности на сумму 15 000 рублей. Ш.А.Н., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно получения кредита при погашении имеющейся у него задолженности в сумме 15 000 рублей перед коллекторским агентством, согласился оплатить только лишь 7000 рублей, на что ФИО1, действуя от имени вымышленного руководителя коллекторского агентства – Д.В., дал свое согласие. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты (МСК), Ш.А.Н., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя банковскую карту «Сбербанк» №, оформленную на имя его дочери Ш.Н.А., с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 7 000 рублей (+70 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Ш.А.Н., денежные средства на общую сумму 7 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Ш.А.Н., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 70 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 7 070 рублей.

4. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты>;абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Г.Ю.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществила телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Г.Ю.А. вымышленным именем начальника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - Д.В., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 7 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. Г.Ю.А., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, согласился оплатить 7 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты (МСК), Г.Ю.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Промсвязьбанк», используя свою банковскую карту «Промсвязьбанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении «Приволжского филиала ПАО Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 7 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Г.Ю.А., денежные средства на сумму 7000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Г.Ю.А., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

5. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты>;абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ П.А.С., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись П.А.С. вымышленным именем сотрудника кредитного отдела банка «Райффайзенбанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредитаи о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника одного из банков, в ходе телефонного разговора пояснил П.А.С., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. П.А.С., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты:

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился при этом оплатить 10 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут (МСК), П.А.С., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей (+100 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих П.А.С. денежных средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора с ФИО4, действуя от имени вымышленного сотрудника кредитного отдела банка «Райффайзенбанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 5 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту (МСК), П.А.С., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей (+50 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие П.А.С., денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым П.А.С., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 150 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 15 150 рублей. 

6. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImeiкодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Е.И.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Е.И.В. вымышленным именем сотрудника банка «Райффайзенбанк» - А., сообщил последнему, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ему может помочь сотрудник службы безопасности банка «Альфа банк» - Ч.В., предоставив при этом Е.И.В. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, Е.И.В., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: № осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих Е.И.В., денежныхсредств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился Е.И.В. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Альфа Банк» – В., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счетбанковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» – В., в ходе телефонного разговора пояснил Е.И.В., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. Е.И.В., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился при этом оплатить 10 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты (МСК), Е.И.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя банковскую карту «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании его знакомого Н.Е.А., с расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Альфа Банк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих Е.И.В. денежных средств, в ходе телефонного разговора с Е.И.В., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» – В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 10 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут (МСК), Е.И.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым и введенный в заблуждении относительно оказания ему помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Альфа Банк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих Е.И.В. денежных средств, в ходе телефонного разговора с Е.И.В., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» – В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что для того, чтобы сотрудник охраны банка «Альфа банк» отключил камеры видеонаблюдения в момент подписания договора по оформлению кредита, сотруднику охраны необходимо оплатить 5 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут (МСК), Е.И.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым и введенный в заблуждении относительно оказания ему помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей, (+50 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Е.И.В., денежные средства на общую сумму 25 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Е.И.В., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 50 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 25 050 рублей. 

7. Он же не позднее июля 2018 года, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ У.И.Х., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществила телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись вымышленным именем сотрудника банка «РосСельхозБанк» - Дмитрием и для предания реальности и правдивости своим действиям, пояснил У.И.Х., что для проверки ее кредитной истории необходимо отправить ему фотокопию ее паспорта гражданина РФ. У.И.Х., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, посредствам ММС-сообщения, отправила на абонентский номер «№» фотокопию своего паспорта гражданина РФ. Затем спустя некоторое время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перезвонил У.И.Х. и действуя от имени вымышленного сотрудника банка «РосСельхозБанк» - Дмитрия, сообщил последней, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ей может помочь сотрудник службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - А.А., предоставив при этом У.И.Х. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, У.И.Х., с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, осуществила телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих У.И.Х. денежныхсредств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился У.И.Х. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – А.А., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 15 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. У.И.Х., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, согласилась оплатить 15000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут (МСК), У.И.Х., находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк России» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 15 000 рублей (+150 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих У.И.Х. денежных средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора с У.И.Х., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – А.А., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 20 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут (МСК), У.И.Х., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной в заблуждении относительно оказания ей помощи в получении кредита, через банкомат ПАО «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк России» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 20 000 рублей (+200 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих У.И.Х. денежных средств, в ходе телефонного разговора с У.И.Х., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – А.А., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что для того, чтобы сотрудник охраны банка «Райффайзенбанк» отключил камеры видеонаблюдения в момент подписания договора по оформлению кредита, сотруднику охраны необходимо оплатить 5 000 рублей, которые необходимо будет перевести на счет абонентского номера «№», находящегося в пользовании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту (МСК), У.И.Х., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной в заблуждении относительно оказания ей помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» перевела денежные средства в сумме 5000 рублей на счет абонентского номера «№», находящегося в пользовании ФИО1. Похитив путем обмана принадлежащие У.И.Х., денежные средства на общую сумму 40 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым У.И.Х., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 350 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 40 350 рублей.

8. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – 

<

***>; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2018 года разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ К.Г.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» и для предания реальности и правдивости своим действиям, пояснил К.Г.В., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. К.Г.В., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты:

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ.Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.Г.В. денежных средств, в ходе телефонного разговора с К.Г.В., действуя от имени вымышленного сотрудника банка «Альфа Банк», сообщил последнему, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ему может помочь сотрудник службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - В.Г., предоставив при этом К.Г.В. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, К.Г.В., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.Г.В., денежныхсредств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился К.Г.В. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В.Г., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 9 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. К.Г.В., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 9 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут (МСК), К.Г.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк России» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> перевел часть денежных средств в сумме 1 000 рублей (+10 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты (МСК), К.Г.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым и введенный в заблуждении относительно оказания ему помощи в получении кредита, через банкомат ПАО «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк России» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

адрес> перевел оставшуюся часть денежных средств в сумме 8 000 рублей (+80 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие К.Г.В., денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым К.Г.В., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 90 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 9 090 рублей.

9. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ С.Д.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись С.Д.В. вымышленным именем сотрудника банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последнему, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ему может помочь сотрудник службы безопасности одного из банков, предоставив приэтом С.Д.В. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, С.Д.В., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих С.Д.В., денежных средств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился С.Д.В. вымышленным сотрудником службы безопасности одного из банка, от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. С.Д.В., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 10 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут (МСК), С.Д.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк России» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей (+100 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих С.Д.В. денежных средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора с С.Д.В., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности одного из банков, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 5 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут (МСК), С.Д.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым и введенный в заблуждении относительно оказания ему помощи в получении кредита, через банкомат ПАО «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк России» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей (+50 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие С.Д.В. денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым С.Д.В., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 150 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 15 150 рублей. 

10. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Б.Л.М., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, осуществила телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Б.Л.М. вымышленным именем сотрудника службы безопасности банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита ио необходимости оплаты данных услуг в размере 7 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «РосСельхозБанк» - Д.В., в ходе телефонного разговора пояснил Б.Л.М., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>, фотокопию его паспорта гражданина РФ. Б.Л.М., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, отправила на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>, фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласилась при этом оплатить 7000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту (МСК), Б.Л.М., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 7 000 рублей, (+70 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу:

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих Б.Л.М. денежных средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора с Б.Л.М., действуя от имени Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях, сообщил Б.Л.М., заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 8 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут (МСК), Б.Л.М., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 8 000 рублей, (+120 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Альфа Банк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Б.Л.М., денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Б.Л.М., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 190 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 15 190 рублей.

11. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ М.А.Г., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись М.А.Г. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» - В.Ю,, сообщил последнему, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ему может помочь сотрудник службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - В.Г., предоставив при этом М.А.Г. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, М.А.Г., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих М.А.Г., денежныхсредств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился М.А.Г. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В.Г., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счетбанковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В.Г., в ходе телефонного разговора пояснил М.А.Г., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. М.А.Г., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился при этом оплатить 10000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут (МСК), М.А.Г., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей (+100 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих М.А.Г. денежных средств, в ходе телефонного разговора с М.А.Г., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В.Г., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что у М.А.Г. испорчена кредитная история, и что стоимость услуг по ее улучшению составит 10 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут (МСК), М.А.Г., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым и введенный в заблуждении относительно оказания ему помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел часть денежных средств в сумме 7 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут (МСК), М.А.Г., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел оставшуюся часть денежных средств в сумме 3 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие М.А.Г., денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым М.А.Г., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 100 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 20 100 рублей.

12. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты>;абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ С.Е.Е., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись С.Е.Е. вымышленным именем сотрудника банка «Райффайзенбанк» - В.Г., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и онеобходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника банка «Райффайзенбанк» - В. М.А.Г., в ходе телефонного разговора пояснил С.Е.Е., что для проверки её кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию ее паспорта гражданина РФ. С.Е.Е., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, отправила на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласилась при этом оплатить 10 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут (МСК), С.Е.Е., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средств в сумме 10 000 рублей (+150 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Альфа Банк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих С.Е.Е. денежных средств, в ходе телефонного разговора с С.Е.Е., действуя от имени вымышленного сотрудника банка «Райффайзенбанк» - В.Г., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 10 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут (МСК), С.Е.Е., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной в заблуждении относительно оказания ей помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средств в сумме 10 000 рублей (+150 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, привязанный к банковской карте «Альфа Банк» №, открытый в отделении № «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих С.Е.Е. денежных средств, в ходе телефонного разговора с С.Е.Е., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - А.А., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что для того, чтобы сотрудник охраны банка «Райффайзенбанк» отключил камеры видеонаблюдения в момент подписания договора по оформлению кредита, сотруднику охраны необходимо оплатить 5000 рублей, которые необходимо будет перевести на счет банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минут и в 11 часов 53 минуты (МСК), С.Е.Е., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутой и введенной в заблуждении относительно оказания ей помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средств в сумме 5 000 рублей и 100 рублей (+50 рублей и 1 рубль сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие С.Е.Е., денежные средства на общую сумму 25 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым С.Е.Е., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 351 рубль, значительный материальный ущерб на общую сумму 25 351 рубль. 

13. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» c Imei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ К.И.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись К.И.А. вымышленным именем сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита ио необходимости оплаты данных услуг в размере максимально предоставленного К.И.А. микрозайма в микрофинансовой организации «Срочноденьги», расположенной по адресу: 

<

адрес>, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника одного из банков, в ходе телефонного разговора пояснил К.И.А., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. К.И.А., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился при этом получить микрозайм и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут (МСК), К.И.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, предварительно получим микрозайм в микрофинансовой организации в размере 22 000 рублей, через банкомат «Сбербанк», используя банковскую карту «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании его знакомой ФИО29, с расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 22 000 рублей (+220 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.И.А. денежных средств, в ходе телефонного разговора с К.И.А., действуя от имени вымышленного сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что для получения кредита необходимо получить еще один микрозайм в микрофинансовой организации и перевести его на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты (МСК), К.И.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, предварительно получим микрозайм в микрофинансовой организации в размере 5 000 рублей, через банкомат «Сбербанк», используя банковскую карту «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании его знакомой ФИО29, с расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевел денежных средств в сумме 5 000 рублей (+50 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие К.И.А., денежные средства на общую сумму 27 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым К.И.А., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 270 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 27270 рублей.

14. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ж.Е.Н., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит необходимый для ее супруга – Ж.М.М., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ телефонный звонок на указанный в объявлении номер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» - Д.В., и для предания реальности и правдивости своим действиям, пояснил Ж.Е.Н., что для проверки ее кредитной истории необходимо отправить ему фотокопию ее паспорта гражданина РФ. Ж.Е.Н., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Viber», отправила на абонентский номер «№» фотокопию своего паспорта гражданина РФ. Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перезвонил Ж.Е.Н. и действуя от имени вымышленного сотрудника банка «Альфа Банк» - Д.В., сообщил последней, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ей может помочь сотрудник службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - В., предоставив при этом Ж.Е.Н. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, оформленный на имя Ж.Е.Н., Ж.М.М., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжаяреализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих Ж.М.М., денежных средств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился Ж.М.М. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. Ж.М.М., будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 10 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту (МСК), Ж.М.М., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей (+100 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих Ж.М.М. денежных средств, в ходе телефонного разговора с Ж.М.М., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том, что возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и что дополнительная стоимость услуг по решению проблем с оформлением кредита составит 10 000 рублей, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут (МСК), Ж.М.М., находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым и введенный в заблуждении относительно оказания ему помощи в получении кредита, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей (+100 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Ж.М.М., денежные средства на общую сумму 20 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Ж.М.М., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 200 рублей, материальный ущерб на общую сумму 20 200 рублей.

15. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ К.Н.Е., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществила телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись К.Н.Е. вымышленным именем сотрудника банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последней, ложные, несоответствующие действительности сведения, о том, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ей может помочь начальник службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - В.Г., предоставив при этом К.Н.Е. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, К.Н.Е., с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, осуществила телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.Н.Е., денежныхсредств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился К.Н.Е. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В.Г., от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 11 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. К.Н.Е., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, согласилась оплатить 11000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут (МСК), К.М.С. действуя по просьбе своей матери К.Н.Е., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении № 

<

адрес>, перевел принадлежащие К.Н.Е. денежные средства в сумме 11 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.Н.Е. денежных средств, в ходе телефонного разговора с К.Н.Е., действуя от имени вымышленного сотрудника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» – В. М.А.Г., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о том что, возникли трудности с оформлением документов для получения кредита, и то, что необходимо оплатить услуги по решению проблем с оформлением кредита в размере максимально предоставленных К.Н.Е. микрозаймов в микрофинансовых организациях, которые необходимо будет перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут, К.Н.Е., находясь в отделении «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предварительно получив микрозаймы в микрофинансовых организациях на сумму 25 700 рублей, через оператора ПАО «Сбербанк», перевела часть наличных денежных средств в сумме 19 700 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут, К.Н.Е., находясь в отделении «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через оператора ПАО «Сбербанк», перевела оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 6 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу:

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие К.Н.Е., денежные средства на общую сумму 36 700 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым К.Н.Е., материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

16. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ З.А.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись З.А.А. вымышленным именем сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» - Дмитрием, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. З.А.А., будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 10000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты, З.А.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, через оператора ПАО «Сбербанк», перевел наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, на банковскую карту «Сбербанк» №, счет №, открытого в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие З.А.А., денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым З.А.А., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

17. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ К.П.С., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществила телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись К.П.С. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» - Д.В., сообщил последней, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ей может помочь начальник службы безопасности банка «Промсвязьбанк» - Вадим Юрьевич, предоставив при этом К.П.С. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, К.П.С., с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществила телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.П.С., денежных средств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился К.П.С. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Промсвязьбанк» – В.Ю,, от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере, максимально предоставленного К.П.С. микрозайма в микрофинансовых организациях, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. К.П.С., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, согласилась получить микрозайм и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут (МСК), К.П.С., находясь по адресу: 

<

адрес>, предварительно получив микрозайм в микрофинансовых организациях в сумме 29 000 рублей, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевела часть денежных средства в сумме 14 000 рублей, на расчетный счет №, открытый вотделении№, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут (МСК), К.П.С., находясь по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевела оставшуюся часть денежных средства в сумме 15 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие К.П.С., денежные средства на общую сумму 29 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым К.П.С., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

18. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Р.Е.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществила телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Р.Е.В. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк», сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере максимально предоставленного Р.Е.В. микрозайма в микрофинансовой организации «Быстроденьги», расположенной по адресу: 

<

адрес>, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. Р.Е.В., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, согласилась получить микрозайм и произвести оплату в счет оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут (МСК), Р.Е.В., предварительно получив в микрофинансовой организации «Быстроденьги» микрозайма в размере 11 800 рублей, находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 11 800 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу:

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Р.Е.В., денежные средства на сумму 11800 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Р.Е.В., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

19. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ М.В.Н., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись М.В.Н. вымышленным именем сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 15 000 рублей, которые необходимо было получить в качестве микрозайма в микрофинансовых организациях и затем перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. М.В.Н., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился получить микрозайм в размере 15000 рублей и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут (МСК), М.В.Н., находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, предварительно получив микрозаймы в микрофинансовых организациях в сумме 15000 рублей, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенный по адресу: 

<

адрес> корп. Б, перевел часть денежных средства в сумме 10 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минут (МСК), М.В.Н., находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевел оставшуюся часть денежных средства в сумме 5000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие М.В.Н., денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым М.В.Н., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

20. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров. Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихся у него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> и абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ С.Н.Б., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Тольятти, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: № осуществила телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись С.Н.Б. вымышленным именем сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере максимально предоставленного С.Н.Б. микрозайма в микрофинансовой организации «Быстроденьги», расположенной по адресу: 

<

адрес>, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., в ходе телефонного разговора пояснил С.Н.Б., что для проверки ее кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию ее паспорта гражданина РФ. С.Н.Б., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласилась при этом получить микрозайм и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту (МСК), С.Н.Б., находясь на по адресу: 

<

адрес>, предварительно получив в микрофинансовой организации «Быстроденьги» микрозайма в размере 16 200 рублей, через банкомат «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевела часть денежных средств в сумме 14 200 рублей, на расчетный счет №, открытый вотделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минуту (МСК), С.Н.Б., находясь на по адресу: 

<

адрес>, через банкомат «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевела оставшуюся часть денежных средств в сумме 2 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу:

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие С.Н.Б., денежные средства на общую сумму 16 200 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым С.Н.Б., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

21. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> и абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ М.Д.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный вобъявлении номер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись М.Д.В. вымышленным именем сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» - ФИО5, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи приполучении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере, максимально предоставленного М.Д.В. микрозайма в микрофинансовых организациях, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. М.Д.В., будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился получить микрозаймы и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут (МСК), М.Д.В., находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, предварительно получив микрозаймы в микрофинансовых организация в сумме 6300 рублей, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 6 300 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие М.Д.В., денежные средства на сумму 6300 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым М.Д.В., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

22. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ К.И.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись К.И.А. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк», и сообщил последнему, что с оформлением кредита, за денежное вознаграждение ему может помочь сотрудник службы безопасности банка «Альфа Банк», предоставив при этом К.И.А. для контакта, абонентский №, находящийся у него в пользовании. Желая получить кредит, К.И.А., с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих К.И.А., денежных средств, действуя согласно разработанного им преступного плана, в ходе телефонного разговора представился К.И.А. вымышленным сотрудником службы безопасности банка «Альфа Банк», от имени которого подтвердил заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере, максимально предоставленного К.И.А. микрозайма в микрофинансовых организациях, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. К.И.А., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился получить микрозайм и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту (МСК), К.И.А., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, предварительно получив микрозаймы в микрофинансовых организациях в сумме 21 700 рублей, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел часть денежных средств в сумме 17 200 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минуту (МСК), К.И.А., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел оставшуюся часть денежных средств в сумме 4 500 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие К.И.А., денежные средства на общую сумму 21 700 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым К.И.А., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

23. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1 Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Д.В.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Д.В.А. вымышленным именем сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере максимально предоставленного Д.В.А. микрозайма в микрофинансовой организации «Быстроденьги», расположенной по адресу: 

<

адрес>, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., в ходе телефонного разговора пояснил Д.В.А., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию его паспорта гражданина РФ. Д.В.А., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты> фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился при этом получить микрозайм и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут (МСК), Д.В.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, предварительно получив в микрофинансовой организации «Быстроденьги» микрозайма в размере 17800 рублей, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел часть денежных средств в сумме 16 300 рублей, на расчетный счет№, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу:

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут (МСК), Д.В.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел оставшуюся часть денежных средств в сумме 1 500 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Д.В.А. денежные средства на общую сумму 17 800 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Д.В.А., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

24. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Итернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ А.М.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись А.М.А. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» - А., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и онеобходимости оплаты данных услуг в размере, максимально предоставленного А.М.А. микрозайма в микрофинансовых организациях, который необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника одного из банков, в ходе телефонного разговора пояснил А.М.А., что для проверки его кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>.ru фотокопию его паспорта гражданина РФ. А.М.А., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, отправил на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>ru фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласился произвести оплату, в счет оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты (МСК), предварительно получив в микрофинансовых организациях, расположенных на территории г. Самары микрозайма в размере 6 000 рублей, А.М.А., находясь на территории г. Самара, более точное место следствием не установлено, через банкомат «Сбербанк», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 5 840 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие А.М.А., денежные средства на общую сумму 5 840 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым А.М.А., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

25. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> и абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ш.В.А., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Ш.В.А. вымышленным именем сотрудника службы безопасности банка «Альфа Банк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 12 950 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. Ш.В.А., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 12 950 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты (МСК), Ш.В.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел часть денежных средств в сумме 8 250 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу:

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты (МСК), Ш.В.А., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел оставшуюся часть денежных средства в сумме 4 700 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Ш.В.А., денежные средства на общую сумму 12 950 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Ш.В.А., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

26. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ И.И.Р., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, ДД.ММ.ГГГГ осуществил телефонный звонок на указанный в объявленииномер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись И.И.Р. вымышленным именем начальника службы безопасности банка «РосСельхозБанк» - В.Ю,, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 7 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. И.И.Р., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 7 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут (МСК), И.И.Р., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 7 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие И.И.Р., денежные средства на сумму 7000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым И.И.Р., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

27. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> и абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ж.В.Е., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номер телефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Ж.В.Е. вымышленным именем начальника службы безопасности банка «Райффайзенбанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 000 рублей, которые необходимо было получить в качестве микрозайма в микрофинансовых организациях и затем перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. Ж.В.Е., будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита согласился получить микрозайм в размере 10 000 рублей и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут (МСК), Ж.В.Е., находясь на по адресу: 

<

адрес>, предварительно получив микрозайм в микрофинансовой организации в сумме 10 000 рублей, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел часть денежных средств в сумме 9 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минут (МСК), Ж.В.Е., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел оставшуюся часть денежных средств в сумме 1 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Ж.В.Е., денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Ж.В.Е., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

28. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> и абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ В.И.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Оренбург, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись В.И.В. вымышленным именем сотрудника кредитного отдела банка «РосСельхозБанк» - Д.В., сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 10 200 рублей, путем получения микрозайма в микрофинансовой организации и перечисления его на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 В.И.В., будучи обманутым и введенный в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился получить микрозайм и оплатить оказываемые услуги по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты (МСК), В.И.В., находясь на по адресу: 

<

адрес>, предварительно получив микрозайм в микрофинансовой организации «Срочноденьги» в сумме 10200 рублей, через банкомат, используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 200 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие В.И.В., денежные средства на сумму 10 200 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым В.И.В., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

29. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1 Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> иабонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Ш.Ю.В., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с находящегося у неё в пользовании абонентского номера: №, осуществила телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись Ш.Ю.В. вымышленным именем сотрудника кредитного отдела банка «Альфа Банк» - В.Ю,, сообщил последней, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредитаи о необходимости оплаты данных услуг в размере 12 800 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1 При этом для предания реальности и правдивости своим действиям, ФИО1 действуя от имени вымышленного сотрудника кредитного отдела банка «Альфа Банк» - В.Ю,, в ходе телефонного разговора пояснил Ш.Ю.В., что для проверки её кредитной истории необходимо направить на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>, фотокопию его паспорта гражданина РФ. Ш.Ю.В., будучи обманутой и введенной в заблуждение относительно оказания ей помощи в получении кредита, отправила на адрес электронной почты: 

<

данные изъяты>, фотокопию своего паспорта гражданина РФ и согласилась при этом оплатить 12 800 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут (МСК), Ш.Ю.В., находясь на по адресу: 

<

адрес>, посредствам мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», используя свою банковскую карту «Сбербанк» №, со своего расчетного счета №, открытого в открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средств в сумме 12 800 рублей, на расчетный счет №, открытый в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие Ш.Ю.В., денежные средства на сумму 12800 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым Ш.Ю.В., значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

30. Он же не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не имея постоянного источника дохода, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, путем обмана, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, с целью незаконного личного обогащения, решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества - денежных средств граждан, под предлогом оказания помощи в оформлении и получении кредита в кредитных организациях, путем обмана, разработав при этом преступный план. Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанного им преступного плана, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был размещать на различных «Интернет – площадках» объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, с указанием для связи, находящихся у него в пользовании адресов электронной почты и абонентских номеров.Далее, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, он должен был, представляться обратившимся к нему гражданам вымышленными именами сотрудников различных банков, у которых якобы имеется реальная возможность уменьшить кредитную нагрузку и улучшить кредитную историю для получения кредита, предлагая при этом каждому из лиц к нему обратившихся, за денежное вознаграждение оказать помощь в получении кредита и после перечисления на счета находящихсяу него в пользовании банковских карт денежных средств в качестве вознаграждения за оказание помощи в получении кредита, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, обманным путем завладеть принадлежащими им денежными средствами и в последствии распорядиться ими по своему усмотрению в своих личных корыстных интересах. Для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах заранее приобрел сотовые телефоны марки: «Nokia» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №; «Alcatel» cImei кодом № №, сим – карты операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», с абонентским номером – №; ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером – №; ПАО «МТС», с абонентскими номерами – №, №. Также для перевода и зачисления похищенных путем обмана денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.А. неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по указанию последнего, оформил на свое имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, № и банковскую карту «Альфа Банк» №, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Самары, более точное место следствием не установлено, передал в пользование ФИО1. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместил на «Интернет – площадках»: 

<

данные изъяты>, объявления о предоставлении услуг в оформлении и получении кредита, для лиц с испорченной кредитной историей и большой кредитной нагрузкой, указав при этом для связи, находящиеся у него в пользовании адреса электронной почты: 

<

данные изъяты> и абонентские номера: №, №, №, №. После чего в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ С.П.Л., в сети «Интернет» обнаружив объявление, размещенное ФИО1 об оказании помощи в получении кредита и желая получить кредит, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, с находящегося у него в пользовании абонентского номера: №, осуществил телефонный звонок на указанный в объявлении номертелефона: №, находящийся в пользовании ФИО1, который находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора представившись С.П.Л. вымышленным именем сотрудника банка «Альфа Банк» - В.Ю,, сообщил последнему, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о наличии у него возможности оказания помощи при получении кредита и о необходимости оплаты данных услуг в размере 17 000 рублей, которые необходимо было перевести на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО1. С.П.Л., будучи обманутым и введенным в заблуждение относительно оказания ему помощи в получении кредита, согласился оплатить 17 000 рублей, в счет оплаты оказываемых услуг по оформлению и предоставлению кредита. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут, С.П.Л., находясь на по адресу: 

<

адрес>, через оператора ПАО «Сбербанк», перевел наличные денежные средства в сумме 17000 рублей, (+140 рублей сбор кредитной организации за комиссию за перевод с карты на карту), на банковскую карту «Сбербанк» №, счет №, открытого в отделении №, ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте, находящейся в пользовании ФИО1, имитированную на имя Б.А.А., неосведомленного о его преступных намерениях. Похитив путем обмана принадлежащие С.П.Л., денежные средства на общую сумму 17 000 рублей, ФИО1, завладев ими, распорядился по своему усмотрению, в своих личных корыстных интересах, причинив, тем самым С.П.Л., с учетом сбора кредитной организации за комиссию за перевод денежных средств в сумме 140 рублей, значительный материальный ущерб на общую сумму 17140 рублей.

Потерпевшие А.З.И., К.В.В., Ш.А.Н., Г.Ю.А., П.А.С., Е.И.В., У.И.Х., К.Г.В., Б.Л.М., М.А.Г., С.Е.Е., К.И.А., Ж.М.М., К.Н.Е., К.П.С., Р.Е.В., С.Н.Б., Д.В.А., А.М.А., Ш.В.А., Ж.В.Е., В.И.В., Ш.Ю.В., С.П.Л., С.Д.В., З.А.А., М.В.Н., М.Д.В., К.И.А., И.И.Р. обратились с заявлениями о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, мотивируя тем, что подсудимый загладил причиненный им вред в полном объеме, претензий к нему не имеют, они примирились.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, раскаялся в содеянном, не возражал против прекращения в отношении него данного уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон. 

Защитник Лапова Л.В. поддержал позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 на основании ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, поскольку все условия, предусмотренные ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ, по данному делу соблюдены, имеются все основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого в связи с примирением сторон.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 12 л.д. 101), совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, полностью загладил причиненный потерпевшим вред, раскаялся в содеянном, примирился с потерпевшими. ФИО1 не возражает против прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило, причиненный ему вред.

Таким образом, по данному уголовному делу все основания для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением сторон, предусмотренные ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ, соблюдены. Препятствий для прекращения уголовного дела суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.25, ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

освободить ФИО1 от уголовной ответственности, прекратить уголовное дело и уголовное преследование по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ст.25 УПК РФ - в связи с примирением сторон. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: денежные средства 

<

данные изъяты>, хранящиеся в бухгалтерии СО ЛО МВД России на 

<

адрес>, вернуть ФИО1

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Самаре, вернуть ФИО1

Постановление может быть обжаловано в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий Л.В. Пирожкова